Original u Historijskom arhivu u Dubrovniku, Zbirka XIV. st.

72.

1396. 12. ožujka. (U Kamenici).

Ugovor između bana Nikole Gorjanskoga i Mihajla Stjepanova o posjedu Monoštoru u vukovskoj županiji.

Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presentem paginam inspecturis capitulum ecclesie sancti Irinei martiris salutem in salutis largitore. Cum status temporalis voluet cur-

sum suum et homines in eo nascentes de vita mutabili in vitam inmutabilem deducantur, ideo dignum et equissimum est atque rationi consonum, vt ea que alia ducis vite per directum formantur re per humane condicionis labilitatem a statu eui distracantur litterarum patrocinio consonet solidari. Hinc est quod magister Michael, filius Stephani filii Petri de Mikula, personaliter ab vna, item vir magnificus dominus Nicolaus de Gara, regnorum Dalmacie et Croacie banus, pro se similiter personaliter et magistro Iohanne fratre suo onus et grauamen, si in infrascriptis persistere nollet, super se assumptendo parte ex altera, coram nobis constituti, confessum extitit per eosdem et relatum oraculo viue vocis in hunc modum, quod ipsi matura deliberacione inter se prehabita et propter bonum pacis dispositionem taliter ordinassent, ymo concordarunt nostri in presencia, quod prefatus magister Michael medietates possessionis Monustur(!) vocate et eius pertinentes in comitatu de Walkou existencium(!), quas ipse Michael a iudice curie domini regis et ab abate de Iwan redemisset, cum omnibus vtilitatibus et pertinentiis earum vniuersis prefatis Nicolao bano et magistro Iohanni fratri suo dedisset et assignasset, ymo dedit et assignauit per eosdem possidendas et habendas, ita tamen quod si prefati Nicolaus banus et magister Iohannes frater suus medietatem pecunie, pro qua dicta possessio cum suis atinenciis per ipsum magistrum Michaellem redempta fuisset eidem magistro Michaeli reddere et resstituere deberent et tenerentur, e conuerso vero prefatus Nicolaus banus sua et dicti fratris sui in personis medietatem possessionis Monostur et signanter cum illa porcione, quam condam Nicolaus palatinus titulo emcionis in dicta possessione Monostur conseruasset eandem porcionem ad eandem Monostur et simul coniungendo in duas partes quoequales inter se diuidendo et locorum villarum videlicet duarum Belyn Beseno et Lazarfalua vocatarum ad dictam Monostur existencium, pridem per ipsos Nicolaum banum et magistrum Iohannem fratrem suum per centum florenos auri per modum pignoris optentarum, deinceps seu exceptis quibusdam aliis possessionibus similiter ad eandem Monostur pertinentibus per Nicolaum condam palatinum, patrem eorundem Nicolai bani et Iohannis fratris sui, quidem possessiones per ipsum palatinum possesse extitissent seu sub manu eiusdem applicate fuissent similiter medietates predictarum possessionum duarum Belyn Beseno et Lazarfalua vocatarum prefato magistro Michaeli cum suis vtilitatibus et quibuslibet pertinentiis dedissent et nichilominus assignarunt nostri in presencia hoc modo, vt prefatus magister Michael medietatem dictorum centum florenorum auri prefatis Nicolao bano et magistro Iohanni fratri suo restituere teneretur hoc declarato, quod si amodo deinceps aliqua ipsarum parcium de prescripta pos-

sessione Monostur et suis pertinentiis a Nicolao Bezeche et Ladislao filio suo aut aliis quibuscunque quidquid perpetue vel per modum pignoris optinere possent, similiter inter se diuidere in duas partes assumpserunt et pars parti alteri huiusmodi possessionem optinenti de medietate pecunie, pro qua optinentur satisfaccionem inpendere obligata haberentur, hoc eciam non pretermittendo, quod iam ex dictarum parcium nullus vltra prescriptarum medietatis possessionum se extendere posset neque valeat atque premissa eedem partes spontanea coram nobis se obligarunt voluntate. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes nostras litteras pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas eisdem duximus concedendas. Datum in dominica letare anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo sexto.

Original na pergameni u Arhivu Hrvatske u Zagrebu NRA fasc. 1513. nr. 18.

73.

1396. 23. ožujka. (U Požegi).

Požeški kaptol izvješćuje kralja Sigismunda o izvršenoj reambulaciji, podizanju međa i podjeli posjeda o kojima su se sporili neki plemići iz Cernika.

Excellentissimo principi domino eorum Sigismundo, dei gratia regi Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Capitulum ecclesie beati Petri de Posega orationes in domino debitas et devotas. Receptis literis adiudicatoriis magnifici viri comitis Iohannis de Paztoch iudicis curie vestre magnitudinis, inter Dominicum et Stephanum filios Desew, Iohannem, Nicolaum filio(s) Ladislai, Stephanum filium Nicolai, Thomam, Iohannem filios Georgii, et Stephanum filium Michaelis, nobiles de Chenek actores ab una, necnon Benedictum filium Egidii, Georgium, Michaelem, Matheum et Dominicum, filios Kormus de eadem Chenek, in causam attractos parte ex altera super quadam possessionaria reambulatione, metarum erectione, divisione, stitutione pridem factis et nobis directis secundum earundem continentiam cum magistro Michaeli de Egervar homine de curia vestre sublimitatis regio ad id specialiter destinato, nostrum hominem, videlicet magistrum Thomam, socium et concanonicum nostrum, pro parte prefatorum Dominici, Stephani filiorum Desew, Iohannis, Nicolai filiorum Ladislai, Stephani filii Nicolai, Thome, Iohannis

filiorum Georgii, et Stephani filii Michaelis, nobilium de iamdicta Chernuk (!) actorum, pro parte vero ipsorum Benedicti filii Egidi, Georgii, Michaelis, Mathei et Dominici filiorum Cormus de antefata Chernuk in causam attractorum cum alio vestre sublimitatis homine videlicet magistro Ladislao de Berki, eadem de curia similiter ad id specialiter deputato, alium nostrum hominem, videlicet magistrum Georgium Glava, similiter socium et concanonicum nostrum, ad exequenda infrascripta et in ipsis literis iudicis curie vestre capite sigilli nostri consignatis plenius expresso pro utrisque partibus pro testimoniis transmisimus. Qui demum ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod (i)idem homines vestre sublimitatis presentibus dictis testimoniis nostris in die medie quadragesime et aliis diebus ad id aptis primio ad facies possessionum Chernuk, Tarnocha, Procha, Prochicha, Ochich, Haroiateleke, Kukavicha, alia Kukavica, Derugamehege, Liphine, Varallia et Ialsovicha vocatarum apud manus ipsarum partium habitaram vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et partibus presentibus accedentes eisdem, habita prius ipsarum legitima reambulatione, cum cunctis earum utilitatibus in tres divisissent partes infrascriptas rectas et equales, quarum quidem trium partium unam predictis in causam attractis eorumque heredibus in perpetuum reliquissent, reliquas vero duas partes earundem trium partium prescriptis actoribus et eorum heredibus, contradictione ipsorum Benedicti et filiorum Kormus aliorumque quorumlibet previa ratione non obstante. Videlicet hoc ordine: primo scilicet incipiendo in fine ville ab aquilone sessio prima Benedicto filio Egidi et fratribus eiusdem cum sessione Blasii filii Demetrii; item secunda sessio scilicet condam Marci cum sessione olim Kormus filiis Ladislai et Stephano filio Nicolai; item tertia sessio videlicet Lewkus cum sessione Benedicti filii Egidi cessisset Stephano filio Michael, filiis Desew et filiis Georgii; item ipsis filiis Ladislai et Stephano quatuor sessiones iobagionum, populose scilicet et deserte due videlicet in Sclacina intra terminos eiusdem possessionis et similiter due iuxta fluvium eiusdem ville, item iuxta ipsum fluvium tres sessiones cum una sessione in dicta Sclacina Benedicto filio Egidi et fratribus eisdem; item iuxta fluvium Rekavize dictum due sessiones et iuxta ipsum fluvium Tarnocha tertia, necnon quarta in predicta Zlacina Stephano filio Michael, filiis Desew et filiis Georgii cessissent in portiones, terras autem arabiles, vineas et prata inter se equaliter in tres partes dividere, montes, rubeta et alpes eiusdem, ville partes communiter possidere assumpsissent; item possessionem eorum Podvers taliter divisissent, quod primo una sessio marturinalis, portio scilicet condam Sebastiani a parte aquilonis cum una vinea penes eandem habita Benedicto filio Egidi et fratribus eiusdem;

item alia sessio a meridie iuxta eandem Stephano filio Michaelis, filiis Desew et filiis Georgii, tertia autem similiter secus eandem ab eadem plaga filiis Dezizlai ubi plures sessiones fieri non possunt, cessissent in portiones. Vineam autem erga manus Stephani filii Nicolai in eadem possessione habitam taliter dividere voluissent partes prenotate: quod due partes eiusdem vinee filiis Ladislai et Stephano filio Nicolai communiter, tertia autem pars eiusdem Desew et filiis Georgii, filiis autem Egidi tantum locum pro vinea in quanto scilicet portio filiorum Iohannis esset constituta, ibidem dare spondissent partes prenotate; item tota possessio Also-Procha vocata in qua sex sessiones marturinales essent, filiis Egidi; item terra Balsateleke nominata, in qua tres sessiones populose essent cum tribus sessionibus iuxta fluvium Lipzina vocatum circa ecclesiam sancti Iohannis, filiis Ladislai et Stephano filio Nicolai; item possessio Hrusoch vocata, in qua similiter sex sessiones essent, Stephano filio Michaelis, filiis Desew et filiis Iohannis: item possessio Also-Lipzine appellata a meridie tres sessiones in uno ordine site Benedicto filio Egidi et fratribus eiusdem; item in eadem similiter tres sessiones populose filiis Ladislai et Stephano filio Nicolai; item similiter in eadem possessione totidem tres sessiones Stephano filio Michaelis, filiis Desew et filiis Georgii; item iuxta fluvium Lipzine vocatum ab oriente in terraque Zaroiatelke appellata tres sessiones in uno ordine filiis Egidi; item iuxta predictum fluvium Lipzine in terra Varallia nominata totidem tres sessiones filiis Dizizlai; item in eadem terra filiis Iohannis similiter tres sessiones, item pratum eorum Abhodnak dictum inter possessiones eorum Lipzine et Zelnecach nobilium ab eadem situm ipse partes ad eorum iobagiones in dicta Lipzine commorantes recta mensura dividere assumpsissent; item una sessio in terra Adolch nominata filiis Iohannis, item iuxta fluvium predictum Lipzine ab occidente alia sessio filiis Dezizlai; item secus sessionem eorundem filiorum Dezizlai similiter tertia sessio filiis Egidi, ita videlicet, quod quia predictae sessiones emptitiae et impignoratae essent, ideo eadem partes, si ex eorundem alicuius partis possessio per modum iuridicum ab aliqua parte alienaretur, tunc ipse partes portionem partis dampnum patientis deberent communiter coequare; item ipse partes molendina eorum, secundum quod iobagiones ipsorum possederent, sit et nunc quelibet pars iobagionibus in ipsorum portionibus residentibus commississent; item iuxta dictum fluvium Lipzine, sicut transit via de Chernuk in Zapolya, in locum Rew dictum ab oriente tres sessiones filiis Egidi, item iuxta dictum fluvium ab occidente infra terram Balsateleke predictam due sessiones et tertia in possessione Terench ab occidente, in qua Iohannes Kerzacha dictus commoraretur, filiis Dezizlai; item in eodem Gozcinch ab oriente due

sessiones et tertia in possessione Varalia ab occidente filiis Iohannis; item iuxta predictum fluvium Lipzine in antedicto loco Rew ab oriente iuxta predictas sessiones una sessio filiis Egidi; item similiter iuxta predictum fluvium una sessio ab oriente, in qua condam Samlar residisset, filiis Dezizlai; item iuxta eundem fluvium ab occidente tertia sessio, in qua Godes residisset filiis Iohannis: item medietas possessionis Kukavicha vocata a meridie simul cum possessione Ialsolch dicta filiis Egidi; item alia medietas eiusdem possessionis Kukavicha ab aquilone simul cum possessione Draganhege appellata filiis Iohannis; item possessio Kuzepsew Sumetiche dicta prout antea tempore per predecessores partium in portionem filiorum Dezizlai deventa extitisset, sic et nunc in portionem eorundem de . . . portionibus ex utraque parte eiusdem portionis existentibus, videlicet portione Dolach dicta et alia, quas vigore literarum nostrarum, ut asseruissent, emptionalium iidem filii Dezizlai possedissent in eorum portionem, que condam Sebastiani fuisset, quibus portionibus filii Iohannis et filii Egidi contradixissent; item portionem condam Karuli in dicta Sumechicha habitam iuxta divisionem inter ipsas partes olim factam ex voluntate ipsarum partium eisdem partibus tenere commisissent: item possessionem Prouchicha vocatam, in qua decem recte possessiones fieri voluissent, in tres, in tres recta(s) et condecetes partes divisissent eo modo, quod sicut eandem villam Kumlus ab aquilone manens et ex parte occidentis versus meridiem fluendo divideret, primo solum inter filios Iohannis et Dezizlai sortem mittendo, pars populosa orientalis eiusdem ville filiis Iohannis, alia autem pars eiusdem ex opposito videlicet occidentalis cum vinea Dicach in eadem habita ipsis filiis Dezizlai, exceptis populis in ipsa parte existentibus, cessissent in portiones, totidem autem recta tertia parte extra ipsam villam a meridie cum cauta mensura, que scilicet esset portio dictorum filiorum Dezizlai, cessisset filiis Egidi prenotatis populi autem et iobagiones in portione ipsorum filiorum existentes secundum ordinationem ipsarum partium simul cum domibus eorundem iidem filii Egidii usque festum beati Georgii martiris nunc venturum in ipsorum portionem transducere deberent; prata autem ipsorum in margine nemoris Zane sita inter ipsos ipse partes similiter usque terminum prefixum per modum divisionis adequare asumpsissent; item possessionem eorum Also-Chernik vocatam, in tres divisissent partes eo modo, quod una pars a meridie iuxta fluvium Proucha in terra Iekach cum populis in eadem residentibus filiis Iohannis, item secunda pars eiusdem iuxta ipsum fluvium cum mensura versus aquilonem filiis Dezizlai ac tertia pars eiusdem versus eandem partem similiter iuxta ipsum fluvium filiis Egidi; item pos-

sessionem eorum Chernuk ecclesiasticam hoc modo in tres rectas et condecetes partes divisissent, quod a parte occidentis secus domum iobagionis filiorum Iohannis ex opposito ecclesie Sancte Marie virginis in eadem Cheranik (!) fundate, in qua Nicolaus Korontal resideret, super quam domum partes semitam, per quam ad vineas eorum proficisci valerent, fieri voluissent, ab aquilone eiusdem semite incipiendo versus eandem partem aquilonarem per fune(m) mensurando usque rubetum Grobsicha dictum et dehinc ultra terram abbatis de rudina Also-Egres dictam a plaga aquilonari usque (h)ortum curie magistri Lewkus filii Egidi similiter funiculo ad partem meridionalem mensurando; item ex opposito predictae ecclesie a meridie in medio portionum (?) dictorum filiorum Egidi et filiorum Iohannis quinquaginta unam funes predictis duabus particulis addendo, quamlibet funem in longitudine et latitudine per quinquaginta cubitos mensurando simulcum omnibus edificiis ac iobagionibus vulgo Proudvorch dictis devenissent in portionem dictorum filiorum Dezizlai, item alias (!) pars eiusdem possessionis ab aquilone iuxta portionem ipsorum filiorum Dezizlai inhoando in versus meridiem usque locum, ubi super gurgitem Burman dictam esset transitus et dehinc super quoddam fossatum Arok dictum, quod a quadam sicca valle usque aquam Prouchicha dictam pretenderetur, a meridie iuxta ipsam aquam ab occidente versus aquilonem usque quoddam fossatum, quod ab occidente versus usque predictam aquam Prouchicha extenderetur, super quod scilicet fossatum arbor esset constituta ex utraque parte ipsius aque usque magnam viam similiter funibus mensurando ipsorum filiorum Egidi simulcum omnibus edificiis et iobagionibus devenissent in portionem, tertia autem pars eiusdem possessionis a quadam gurgite a meridie incipiendo usque quendam puteum in medio eiusdem prati situm et dehinc modice contra orientem eundo et iterum versus aquilonem vergendo iuxta portionem filiorum Dezizlai directe contra ypsam plagam aquilonarem usque domum annotati Nicolai Korontal dicti iobagionis dictorum filiorum Iohannis modo simili funiculo mensurando cum cunctis edificiis et iobagionibus in superficie eiusdem porcionis existentibus ipsorum filiorum Iohannis cessisset in portionem, ita videlicet, quod cuilibet parti trecente et viginti tres funes, funem quinquaginta cubitis mensurando, devenissent, item in medio eiusdem ville viam sicut a Sumechiche usque villam Also Chernuk dictam protenderetur in altitudine viginti quinque cubitorum communiter reliquissent, preterea unam particulam terre eorum inter fluvium Sumecicha ac Hodalena dictos sitam ad curias ipsarum partium proprias spectare in tres rectas et coequales

1396. 17. travnja. U Višegradu.

Kraljevski sudac Ivan de Paztoh u parnici protiv Ivana Gyeletya i Ivana Emerikova od Stupnika dosuđuje posjed Završje Ladislavu, sinu Stjepana.

Nos comes Iohannes, filius Dominici de Paztoh, iudex curie serenissimi et magnifici principis domini Sigismundi, dei gracia incliti regis Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchionisque Brandemburgensis etc., memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit vniuersis, quod comite Symone, filio Konye bani, pridem similiter iudice curie regie secundo die festi beati Martini confessoris proxime preteriti, vncum regni nobilibus profaciendo moderatiuo iudicio causantibus in sede sua iudiciaria sedente, Petrus litteratus pro Ladizlao, filio Stephani de Zauorsya cum procuratoriis litteris capituli ecclesie de Posega in ipsius comitis Symonis veniendo presenciam quasdam litteras domine Elizabeth, dei gracia pridem inclite regine Hungarie senioris adiudicatorias Bude tricesimo die octauarum festi beati Iacobi apostoli in anno domini millesimo CCC^{mo} octuagesimo quinto preteritarum subortas capitulo Quinqueelesiensi per ipsam directas eidem comiti Simoni presentasset declarantes, quod Stephanus litteratus, filius Iohannis de Zauorsya, ac nobilis domina Madonna vocata, consors sua, necnon Ladizlaus, filius eiusdem domine, personaliter iuxta continenciam litterarum dicti capituli ecclesie de Posoga euocatoriarum in quindenis octauarum festi pasce domini in dicto anno preteritis eadem domina Elizabeth vncum prelati et baronibus suis protunc in Posogawar existente ad eiusdem domine Elizabeth regine venientes presenciam easdem litteras dicti capituli euocatorias domine Marie regine rescriptionales tenoremque litterarum eiusdem domine Marie regine dicto capitulo directarum verbaliter in se habentes asserentes accionem et propositionem eorum litteris contineri in eisdem ipsi domine Elizabeth regine presentassent declarantes inter cetera, quod annotatus Stephanus ac nobilis domina dictum Ladizlaum filium eiusdem domine in tenera etate constitutum secum adducendo prescripte domine Marie regine dixissent, quod cum Iohannes, filius Gyelety de Stupnok, quandam porcionem possessionariam in dicta Zauorsya habitam ab ipso scilicet Stephano iuxta regni legem recaptiuasset et demum eandem lite in curia regia diucius ventilante ordine iudicario contra eundem Stephanum terminos legitimos complendo eandem particulam possessionariam reoptinuisset et se in dominium

eiusdem per regni et dicti capituli homines introduci et sibi eandem statui fecisset, tunc idem Iohannes, filius Gyelety, et alter Iohannes, filius Emerici de dicta Stupnok, non solum dictam particulam possessionariam modo premissa iuridice reoptentam sed totales porciones eorum possessionarias ipsas in dicta possessione Zauorsya vocata tam empticio, quam eciam hereditario titulis tangentes potencialiter occupassent et occupatas detinerent ipsam dominam et filium suum predictum turpiter de eisdem excludendo, in facto cuius scilicet porcionis possessionarie empticie inter ipsum Stephanum ac predictum Iohannem filium Gyelety in curia regia litis materia verteretur. Unde cum eadem domina Maria regina visis parcium iuribus inter easdem partes cum prelati et baronibus suis in premissis iudicium facere voluisset fidelitati dicti capituli ecclesie de Posoga firmiter precipiendo mandasset, quatenus ipsorum mitterent hominem pro testimonio fidedignum, quo presente homo regius infradeclarandus euocaret annotatos Iohannem, filium Gyelety, et alterum Iohannem, filium Emerici, simulcum vniuersis litteralibus instrumentis eorum in facto dictarum porcionum possessionariarum, si que haberent, confecta contra annotatos Stephanum ac dominam consortem et filium ipsius ad quindenae datarum ipsarum litterarum reginalium sine crastinacione personaliter et non per procuratorem in regiam presenciam premissa litis pendencia inter ipsos habita non obstante. Et post hec ipsius euocacionis seriem regie fideliter rescriberet maiestati capitulum antefatum, ipsum igitur capitulum mandatis eiusdem domine regine obedire cupiens, vt tenetur, secundum earundem litterarum reginalium continenciam vnacum Clemente, filio Georgii de Berchen, homine regio, Matheum presbiterum magistrum altaris omnium sanctorum ipsorum hominem ad exequendum premissa pro testimonio transmisisset, qui demum ad ipsum capitulum reuersi eidem dixissent, quod ipsi feria secunda proxima post octauas festi passce domini tunc preterita prefatos Iohannem, filium Gyelety, et alterum Iohannem, filium Emerici de Stupnok, in possessione eorum Mezewlak vocata porcionibus scilicet eorum simulcum litteralibus instrumentis ipsorum in facto dictarum porcionis possessionarie Zauarsya et aliarum predictarum, si que haberent, confecta contra annotatos Stephanum et dominam consortem ac filium suos ad dictas quindenae festi passce domini sine crastinacione personaliter et non per procuratorem comparendos ad reginalis serenitatis presenciam euocassent predictae litis pendencia inter ipsos habite non obstante, ad quas quidem quindenae predicti Iohannes, filius Gyelety et alter Iohannes, filius Emerici, per annotatos Stephanum et dominam ac Ladizlaum congruis diebus ipsius termini coram ipsa domina Elizabeth expectati suam in presenciam non venissent se mediantibus

litteris eiusdem iudicialibus in iudiciis agruari permittendo; tandem vero ipsa domina regina eosdem Iohannem, filium Gyelety, et alterum Iohannem, filium Emerici, ad premissa contra ipsos Stephanum litteratum et dominam consortem ac Ladizlaum filium suos secundo et tercio suam reginalem in presenciam legitime fecisse euocari, quibus quidem litteris exhibitis Iohannes, filius Iacobi, legitimus procurator ipsius domine in persona eiusdem ac dicti Ladizlai, filii sui, predictam porcionem possessionariam Zauarsya vocatam eorundem fore allegando in huius declaracionem quasdam tres litteras, duas priuilegiales, vnā scilicet dicti capituli et aliam comitis Iacobi de Scepus iudicis curie regie ac terciam capituli ecclesie Quinqueecclesiensis patentem eidem domine Elizabeth regine presentasset, cuius scilicet littere dicti capituli tenor is est:

(Slijedi isprava kaptola požeškoga od 28. lipnja 1290.)

Item secunda littera scilicet predicti comitis Iacobi iudicis curie regie sub anno domini millesimo CCC^{mo} septuagesimo quarto sedecimo die octauarum festi beati Georgii martiris confecta inter cetera denotasset, quod prefatus Stephanus, filius Iohannis et tempore quo in facto dicte possessionis Zauarsya vocate cum Demetrio filio Dominici bani in lite extitisset eandem ab eodem iuridice reoptinuisset. Tercie vero littere patentis predicti capituli ecclesie Quinqueecclesiensis tenor sequeretur in hec verba:

(Slijedi isprava pečujskog kaptola od 22. siječnja 1381.)

Quarum quidem litterarum exhibicionibus factis prefatus Iohannes procurator ipsius nobilis domine Madonna vocate ac Ladizlai, filii eiusdem domine, in personis eorundem ex parte dicti Iohannis, filii Gyeleti, eidem domine et filio suo iuris medelam per eandem dominam Elizabeth reginam petiuissent inpartiri. Quo percepto prefatus Iohannes, filius Gyeleti, in eiusdem domine Elizabeth regine personaliter exurgendo presenciam respondisset ex aduerso, quod ipse predictam possessionem Zauarsya vocatam et porcionem possessionariam empticiam ipsius domine et filii sui non occupasset nec occupatas detineret, sed ipsi in dominio earundem existerent dempta quadam particula terre Ezech vocata, quam ipse a prefato Stephano filio Iohannis ordine iudiciario reoptinuisset et in huius documentum quasdam litteras priuilegiales comitis Nicolai de Zeech, pridem iudicis curie regie, anno domini millesimo CCC^{mo} octuagesimo primo vigesimo die octauarum diei cinerum emanatas ipsius domine regine produxissent in conspectum in quibus inter cetera adinuentum fuisset, quod idem Iohannes dictam porcionem possessionariam Ezech vocatam per compleciones legitimorum terminum ab eodem Stephano reoptinuisset et se in dominium eiusdem per regni et dicti

capituli Quinqueecclesiensis homines in eisdem litteris nominatos, contradiccione ipsius Stephani non obstante se introducendo sibi eandem statui fecisset, quarum quidem litterarum per vtrasque partes productarum exhibicionibus factis eedem partes eis in premissis per ipsam dominam Elizabeth reginam iuris equitatem impartiri postulassent et quia ipse Iohannes, filius Gyeleti, ipsam possessionem Zauarsya vocatam ipsam dominam cum filio suo tangentem occupasse se non affirmasset, sed in dominio eiusdem prefatam nobilem dominam cum filio suo existere asseruisset ob hoc absque reambulacione et demonstracione metarum possessionum predictarum ipsarum parcium partes inter easdem congruum iudicium eadem domina Elizabeth regina facere non potuisset, pro eo ipsa domina regina easdem partes ad reambulaciones metarum possessionum parcium predictarum per regios et dicti capituli de Posoga homines modo litteris in eisdem declarato faciendam transmisisset. Quibus quidem litteris exhibitis prefatus procurator dicti Ladizlai, filii Stephani, allegasset eo modo, vt premissa causa inter ipsum Ladizlaum et annotatum Iohannem, filium Gyeleti, condescensa extitisset et ideo si iuri consonaret et equitati videretur, extunc idem Ladizlaus memoratum Iohannem, filium Gyeleti de Stupnok, contra se regiam in presenciam legitime facere vellet euocari, et quia idem Iohannes ad premissa euocandus fore visus fuisset pro eo cum idem comes Symon annotatum Iohannem, filium Gyeleti, in premissis discussionem recepturum de iudiciisque duodecim marcarum duplatarum sibi et parti aduerse satisfactorum contra memoratum Ladizlaum, filium Stephani litterati de Zauarsya, per regium et dicti capituli ecclesie de Posoga homines eidem litteratorie scribendo ad octauas festi epiphaniarum domini tunc venturas euocari fecissent, tandem ipsis octauis instantibus interimque ipso honore iudicatus curie regie ab ipso comite Simone per regiam clemenciam ablato et nobis in eundem sublimantibus annotatus Stephanus litteratus pro iamdicto Ladizlao, filio suo, cum procuratoriis litteris dicti capituli de Posoga ad nostram veniendo presenciam eidem ex parte memorati Iohannis filii Gyeleti per nos in premissis iuris equitatem pecierat impartiri. Quo audito Petrus litteratus pro annotato Iohanne, filio Gyeleti, cum procuratoriis litteris annotati capituli ecclesie de Posoga in nostram exurgendo presenciam responderat tali modo, quod sicut prius coram prefata domina regina annotatus Iohannes, filius Gyeleti, predictam possessionem Zauarsya vocatam per ipsum minime occupatam sed apud manus dictorum nobilis domine et Ladizlai filii sui existere retulissent sic et nunc eadem erga ipsum Ladizlaum haberetur nec in statuacione eiusdem quidquam contadiceret Iohannes, filius Gyeleti, prenotatus, hys itaque habitis, quia premissa possessio Zauarsya

vocata eidem Ladizlao racionibus ex prescriptis contradiccione ipsius Iohannis non obstante statui debere nobis et regni nobilibus nobiscum in iudicio sedentibus cernebatur, pro eo amiciciam prescripti capituli ecclesie de Posoga litteratorie pecieramus diligenter, quatenus ipsorum mitterent homines pro vtrisque partibus pro testimoniis fidedignos, quibus presentibus homo regius infradeclarandus de curia regia ad id specialiter transmissus in die medii quadragesime, feria videlicet quarta tunc ventura ad faciem predictae possessionis Zauarsya vocate vicinis et commetaneis suis vniuersis illuc legitime conuocatis et partibus aut eorum legitimis procuratoribus presentibus accedendo eandem prehabita prius eius legitima reambulacione cum cunctis suis vtilitatibus et pertinenciis vniuersis sub premissis metis et cursibus metarum in prescriptis litteris sepefati capituli de Posoga contentarum contradiccione prefati Iohannis, filii Gyeleti, et aliorum quorumlibet eo, quod in tam longinqua litis ventilacione nemo causam in presentem se immiscuit, non obstante statueret et committeret, nichilominus ibidem ab eisdem vicinis et commetaneis necnon nobilibus conprovincialibus per ipsas partes illuc conuocandis et congregandis ad fidem eorum deo debitam fidelitatemque domino nostro regi et suo sacro dyademati obseruandam de eo vtrum prefatus Iohannes, filius Gyeleti, prescriptam possessionem Zauarsya pro se ipso occupando ipsum Ladizlaum de dominio eiusdem excluserit aut idem Ladizlaus in dominio dicte possessionis Zauarsya fuerit, scirent et inquirerent ac conscienciose reuiderent de premissis omnimodam veritatem et post hec ipsius statucionis, reuisionis et communis inquisitionis seriem cum propriis et possessionum attestancium nominibus, vt fieret expediens, ad octauas dicti diei medii quadragesime similiter tunc venturas domino nostro regi fideliter rescriberet capitulum de Posoga antefatum. Tandem ipsis octauis diei medii quadragesime instantibus prefatus Stephanus litteratus pro annotato, Ladizlao filio, suo cum procuratoriis litteris annotati capituli ecclesie de Posoga in nostram veniendo presenciam litteras prescripti capituli ecclesie de Posoga super ipsa statucione domino nostro regi rescriptionales nobis presentauit declarantes, quod cum ipsum capitulum receptis premissis litteris adiudicatoriis iuxta earundem continenciam vnacum magistro Valentino de Barlyad, curie regie notario, homine regio de curia regia ad id aspecialiter destinato, Demetrium chori ecclesie ipsorum prebendarium hominem ipsorum ad premissam possessionariam statucionem faciendam ipsorum pro testimonio transmisissent fidedignum, qui demum ad ipsum capitulum reuersi eidem concorditer retulissent, quod ipsi in die medie quadragesime, feria scilicet quarta proxime preterita ad faciem predictae possessionis Zauarsya vocate vicinis et commetaneis suis vniuersis inibi legitime

conuocatis et presentibus accedendo, eandem possessionem habita prius eius legitima reambulacione cum cunctis suis vtilitatibus et pertinenciis vniuersis, contradicione prefati Iohannis, filii Gyeleti, et aliorum quorumlibet non obstante, statuissent et commisissent eidem Ladizlao, filio Stephani litterati, perpetuo possidendam, tenendam pariter et habendam. Quibus quidem litteris rescripcionalibus exhibitis, quia et serie earundem prenominati regius et antefati capituli ecclesie de Posoga homines termino in predicto ad faciem dicte possessionis Zauarsya vocate vicinis et commetaneis eiusdem vniuersis illuc legitime conuocatis et presentibus accedendo, eandem cum cunctis suis vtilitatibus et pertinenciis vniuersis iuxta premissam nostram iudiciariam commissionem memorato Ladizlao, filio Stephani litterati, perpetuo possidendam statuuisse et commisisse reperiabantur, pro eo nos pretitulatam possessionem Zauarsya vocatam prenotato Ladizlao, filio Stephani, modo premissa statutam eidem Ladizlao cum cunctis suis vtilitatibus et pertinenciis vniuersis reliquimus et committimus eo iure quo eidem ex premissis dinoscitur pertinere perpetuo possidendam, tenendam et habendam, saluo iure alieno. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes prelibato Ladizlao, filio Stephani litterati, concessimus litteras nostras priuilegiales pendentis autentici sigilli nostri munimine robotatas. Datum in Wysegrad tricesimo die octauarum diei medii quadragésime predictarum anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo sexto.

Original na pergameni u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, NRA fasc. 1513, nr. 19.

78.

1396. 27. travnja. U Kataniji.

Dozvola Dubrovčanima da mogu slobodno trgovati po Napuljskoj kraljevini.

Martinus et Maria etc. et infans Martinus etc. Amirato, vice-amiratis, capitaneo marium regni nostri predicti, nec non patronis, comitis et ductoribus nostrarum galearum et navium armatarum ac aliorum maritimorum lignorum ceterisque officialibus nostris et subditis, tam in terra, quam mari ubilibet constitutis, ad quos presentes pervenerint et fuerint presentate, fidelibus nostris, gratiam nostram et bonam voluntatem, qua nos propter amoris vinculum, quo nec-

timur serenissimo principi domino Sigismundo, dei gracia Hungarie regi suos subditos et vassallos non minus quam nostros caros habemus. Ideo tenore presentis quidamus et assecuramus in nostra bona fide omnes et singulos mercatores, marinarios et personas alias quascumque communis civitatis Ragusii dicti regis Sigismundi subditos et vassallos, ita videlicet, quod cum eorum navigiis et lignis maritimis ac marinariis, mercantiis et bonis quibuscumque possint et valeant ad terras et loca regni nostri nobis tamen fidelia venire et navigare et in eisdem esse, stare et morari, emere, vendere et mercari et abinde recedere salve pariter et secure. Quapropter vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus de certa nostra scientia et expresse, quatenus durante huiusmodi nostro assecramento, quod durare volumus dum de nostre processerit beneplacito voluntatis et per dies quindecim post ipsius revocationem inde fienda, mercatores et personas quascumque communis civitatis predictae, cum eorum navigiis et vassallis maritimis ac marinariis et etiam mercantiis, rebus et bonis quibuscumque, quos, quas et que secum portabunt et ducent, navigare, venire, esse, stare, morari et inde recedere libere permittatis, nec inseratis eisdem vel alicui eorum in personis vel bonis iniuriam aliquam, violenciam vel offensam, quin potius iuxta posse eos totaliter ab eisdem preservetis illesos ac provideatis eis, si necessarium fuerit, de securo transitu et conductu et alias eos tractetis favorabiliter et benigne, ipsi vero mercatores aut persone communis predictae ad has partes venientes teneatur quibuscumque personis querelantibus de eisdem iusticie facere complementum.

Datum Cathanie vicesima septima die aprilis quarte indictionis millesimo trecentesimo nonagesimo sexto.

M a k u š e v, Spomenici II, str. 272.
R a č k i, Rad JAZU XVIII, p. 234.

79.

1396. 29. travnja. (U Čazmi).

Toma, sin Ladislava od Rakovca, prosvjeduje pred čazmanskim kaptolom protiv prodaje posjeda u Rakovcu po bratu mu Benediktu.

Nos capitulum Chasmensis ecclesie memorie commendantes significamus quibus expedit vniuersis presencium per tenorem, quod Thomas, filius Ladislai de Rakounok, in sua, item Iohannis et Petri, filiorum suorum, personis ad nostram personaliter accedentes (!)

presenciam Benedictum, filium dicti Ladislai fratrem eiusdem Thome vterinum, a vendicione, inpignoracione seu quouis alia perpetuacione vniuersarum suarum porcionum possessionariarum in possessione predicta Rakounok vocata et alias vbilibet ipsum iure hereditario concernentes, reuerendissimos vero in Christo patres dominos Iohan-nem, dei et apostolica gracia episcopum Zagrabiensem, dominum et prelatum nostrum, ac Ladislaum, eadem gracia episcopum War-nensem, et alios quoslibet a recepcione et se quouis modo intromissione in easdem factis iam vel faciendis prohibuit et contradixit coram nobis lege regni requirente et testimonio presencium mediante. Datum sabbato proximo post festum beati Marci Euangeliste anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo sexto.

Original na papiru u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, Doc. med. aevi 1396.

80.

1396. 2. svibnja. U Brezovici.

Petar od Izanovca prodaje pred Lovrom, zemaljskim županom Velikog Kalnika, zemlju u Podolnici svom bratu Stjepanu.

Nos Laurencius, filius Iacobi, comes terrestris de Maiori Kew-nik, memorie commendantes significamus tenore presencium quibus expedit vniuersis, quod Petrus, filius Isani, vnacum Georgio, filio suo, nobiles castri predicti de Isanowcz, coram nobis personaliter constituti ab vna, parte vero ex altera Stephanus, frater eiusdem Petri vterinus, idem Petrus et Georgius dixerunt et confessi sunt tres dietas terre ipsorum hereditarie in Podolnicha existentis, cui de superius vicinatur terra filiorum Woyn et de inferius via magna prefato Stephano, filio Isani, pro tribus florenis puri auri, quos nobilis domina Elena, filia Iwan de Alsowch de rebus suis scrinia-libus, quos ap (!) parentibus suis secum apportasset prius plene ipsis florenis habitis ab eodem Stephano, marito dicte domine Elene, legitime receptis vendidissent ymo vendiderunt, tradiderunt et assignauerunt ipsi Stephano et dicte domine Elene et per ipsos ipsorum heredibus heredumque suorum successoribus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendi, tenendi pariter et habendi, honus vero et grauamen filiarum suarum et sororum videlicet Elene, Annos et Margarethe prefati Petrus et Georgius in se ipsos assumpmentes de consensu vero et invitacione prius ad emendum omnium fratrum ipsorum videlicet Georgii, Wisaak et Blasii et aliorum omnium vici-

norum et commetaneorum ipsius terre beniuolo consensu et permissione eciam quidcunque ipse Stephanus a dicto Petro, fratre suo, et Georgio, filio suo, comparauit semper dicte filie ipsius Petri prebuerunt consensum ipsi patri eorundem et dicto Stephano. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentibus sigillum nostrum duximus appendendum. Datum in Brezovicza feria tertia proxima ante festum beati Iohannis ante portam latinam. Anno domini M^{mo} CCC^{om} nonagesimo sexto.

Original na pergameni u Arhivu Jugoslavenske akademije u Zagrebu, D-VIIa-80.

81.

1396. 4. svibnja. U Dubrovniku.

Punomoć dubrovačkim poslanicima da ugovore mir s gradom Bari.

In Christi nomine. Amen. Anno natiuitatis eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo sexto, indictione quarta, die quarto mensis maii in cancelaria ciuitatis Ragusii in mei notarii et testium subscriptorum presentia nobilis et prudens vir Dominus Blaxius de Sorgo, honorabilis rector ciuitatis et comunis Ragusini, cum minori et rogatorum consilio dicte ciuitatis sono campane more solito congregato, ex plenaria auctoritate et baylia eisdem solempniter et legitime concessa tradita et attributa et infrascripta peragenda a maiori et generali consilio dicto ciuitatis, prout de huiusmodi baylia et auctoritate clare patet in libro reformationum maioris consilii dicte ciuitatis die secundo dicti presentis mensis maii per me notarium visa, lecta et plenarie intellecta de prudentia et legallitate nobilium et prudentum virorum Andree Allemani de Florentia, habitatoris Barulli, et compagni eius Iohannis de Florentia mercatoris confidentes. Eorum nomine et vice et nomine dicti maioris consilii et omnium et singularum personarum vniuersitatis, iurisdictionis et districtus dicte ciuitatis Ragusii omni modo, via et forma, quibus melius de iure uel consuetudine potuerunt et possunt, fecerunt, constituerunt et ordinauerunt dictos Andream et compagnum licet absentes tamquam presentes et ipsorum utrumque in solidum suos veros legitimos syndicos, procuratores, factores, negotiorum gestores et certos nuntios speciales et quiquid aliud melius dici potest specialiter et expresse in partibus Apulee ad tractandum, componendum, firmandum et stabiliendum concordiam et pacem et

treugam sceu (!) treugas cum domino Gabrielle de Parma, capitaneo et castellano ciuitatis Bari sceu cum ipsius domini Gabrielis nuntio et procuratore legitimo sceu cum ipsius domini Gabrielis nuntiis et procuratoribus legitimis de et super omnibus et singulis dampnis, iniuriis et expensis ac interesse factis et illatis ciuitati et comuni Ragusii et eiusdem ciuitatis Ragusii ciuibus subdiectis (!) et subiectis per dictum dominum Gabrielem et per eius gentes et fusca armata et per homines et vniuersitatem dicte ciuitatis Bari et quoscunque alios ipsi domino Gabrieli subdictos et subiectos per mare et per terram quomodocumque et qualitercumque ac de omnibus et singulis odiis, rancoribus, violenciis, rapinis et robariis ortis et sequutis occasionibus premissis seu quacunque alia de causa inter dictum dominum Gabrielem sceu eius gentes ac vniuersitatem ciuitatis Bari et cuiuscumque alterius ciuitatis et terre ipsi domino Gabrieli subdite et subiecte contra et aduersus comune et vniuersitatem ciuitatis Ragusii et eorum subditos et subiectos et e conuerso inter comune et vniuersitatem ciuitatis Ragusii et eorum subditos et subiectos contra et aduersus dictum dominum Gabrielem et eius gentes et dictam ciuitatem et vniuersitatem Bari et quoscunque alios eius subditos et subiectos et ad petendum exigendum et recipiendum satisfactionem et emendam dictorum dampnorum iniuriarum, violenciarum, rapinarum et preदारum, expensarum et interesse litis et extra ac de ipsis finem et remissionem faciendum et ad compromittendum de omnibus et singulis litibus, questionibus, differentiis et discordiis ocasionibus premissis sceu quacunque alia occasione et causa uertentibus et ad que uerti possent inter dictum dominum Gabrielem et dictum comune et vniuersitatem Ragusii in arbitros et arbitratores de iure et de facto, in quos cum dicto domino Gabriele seu cum eius nuntio et procuratore conuenerint et duxerint elligendo cum promissionibus de stando pronuntiationi, difinitioni, determinationi et sententie quas predicti arbitri duxerint pronuntiandi cum sollempnitatibus, cautellis et clausullis oportunis. Item ad iurandum et super animas dictorum constituentium de obseruatione omnium promissorum et cuiuslibet alterius generis iuramentum in premissis opportunum prestandum et e conuerso per dictum dominum Gabrielem sceu eius procuratorem iuramentum petendum et faciendum et ipsum iuramentum dicto sindicario nomine recipere. Inde super premissis et quolibet premissorum et in presenti sindicatu contentorum tractando, componendo, firmando et complendo si et prout dicti syndici sceu alter ipsorum cum dicto domino Gabrielle aut eius nuntio et procuratore melius poterunt concordari et conuenire secundum intentionem et voluntatem dicti domini rectoris et consilii ciuitatis Ragusii dictis sindicis expressam et declaratam per quandam

ipsorum domini rectoris et consilii commissione et voluntatis declarationem dictis sindicis in carta bambacina scriptam traditam, bullatam et sigillatam cum impressione soliti sigilli comunis et regiminis Ragusii et prout in ipsa seriose declaratur et continetur et contra effectum dicte commissionis nil faciendo nec firmando sceu facere uel firmare non ualendo. Et pro predictis recipere et stipulandum ac promitendum et se obligandum sindicario nomine predicto de omnibus promissionibus et conditionibus et fieri faciendum et rogandum conuenientie instrumenta et cautelas debitas cum penis, promissionibus, obligationibus et clausulis oportunis. Et generaliter ad omnia alia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerant necessaria, utilia et oportuna et que quilibet (!) generalis sindicus et procurator facere, tractare et promittere posset et ipsimet constituentes eorum nomine et nomine quo supra facere, tractare, firmare, promittere et procurare possent si premissis omnibus personaliter intererint etiam si talia forent, que mandatum exigent speciale effectum tamen dicte commissionis et declarationis, eorum voluntatis non transgrediendo. Dantes et concedentes dicti constituentes eorum nomine et nomine quo supra dictis eorum sindicis et procuratoribus institutis et ipsorum utrique in premissis et quolibet premissorum plenum liberum et generalem mandatum cum plena libera et generali administratione, promittentes eorum nomine et nomine quo supra quicquid per dictos eorum syndicos et procuratores et ipsorum utrumque factum, gestum, promissum et firmatum fuerit in premissis et circa premissa et quolibet premissorum perpetuo firmum, ratum et gratum habere, tenere, seruare et adimplere et non contrafacere uel uenire per se uel alium sceu alios de iure uel de facto aliqua ratione uel causa sub ypothecha et obligatione omnium et singulorum bonorum dicti comunis et vniuersitatis Ragusii presentium et futurorum. In quorum omnium maius testimonium et fidem et ad cautelam quorum interest uel intererit dictus dominus rector cum dicto eius minori et rogatorum consilium uoluerunt et mandauerunt presens syndicatum instrumentum appensione sigilli comunis Ragusii ad cordulam serici munimine roborari. Actum ut supra in cancellaria ciuitatis Ragusii presentibus nobili uiro ser Dymitrio de Benessa, annuali iudice dicte ciuitatis Ragusii, Petro Conradi de Florentia, Iohannino Sallinbene spatario de Venetiis, Buscho magistri Christofori fisici predictis, omnibus habitatoribus Ragusii testibus ad hec rogatis et aliis.